
 
 REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 
DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE N. DPC029/55 DEL 26.07.2021 

DIPARTIMENTO Territorio - Ambiente 

SERVIZIO   Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile 

UFFICIO     Fenomeni Valanghivi, Incendi Boschivi e Rischi Antropici 
 
OGGETTO: Elaborazione della Carta per la Localizzazione dei Pericoli da Valanga ex 

art. 2 L.R. n.47/1992 alla scala nominale 1:25.000 contenente la 
localizzazione delle aree che presentano pericoli potenziali di caduta 
valanghe. Contratto sottoscritto in data 12 marzo 2018 tra Regione 
Abruzzo, Servizio Prevenzione Multirischio e Società Aggiudicataria 
RTP “A.I.A. Engineering srl.” Liquidazione saldo 30% a conclusione 
delle attività. CIG 714481148E. 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 47 del 18 giugno 1992 recante “Norme per la previsione e la 
prevenzione dei rischi da valanga”, in particolare gli articoli 2 e 3 che disciplinano modalità e 
procedure per la formazione e l’adozione della Carta di Localizzazione dei Pericoli da Valanga 
(di seguito C.L.P.V.) e prevedono l’adozione delle relative misure di salvaguardia;  

  RILEVATO che: 

 con Determinazione Dirigenziale DPC029/31/17 è stata approvata la documentazione 
tecnica necessaria all’indizione di una gara finalizzata alla “Elaborazione della Carta per la 
localizzazione dei pericoli da valanga - Art.2 L.R. 47/1992 alla scala nominale 1:25.000 
contenente la localizzazione delle aree che presentano pericoli potenziali di caduta di 
valanghe”; 

 sulla Gazzetta Ufficiale 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n.82 del 19-7-2017, con il 
codice CIG 714481148E è stato pubblicato il bando di gara relativo alla realizzazione di 
una C.L.P.V. nella Regione Abruzzo; 

 con l’articolo 3 della L.R. 30 agosto 2017 n. 47 è stata autorizzata la spesa di € 
1.300.000,00 per la realizzazione della Carta di Localizzazione dei Pericoli da Valanga sul 
territorio della Regione Abruzzo; 

 con Determinazione n. DPC029/49/17 del 24.10.2017 è stata richiesta la Prenotazione 
dell’impegno di spesa di euro 1.300.000,00 sul capitolo di spesa 151594/1/C/2017 per 
“L’Affidamento di un servizio di elaborazione della carta per la localizzazione dei pericoli da 
valanghe art.2 L.R. 47/92 alla scala nominale 1:25.000 contenente la localizzazione delle 
aree che presentano pericoli potenziali di caduta di valanghe”; 

 con Determinazione n. DPC018/234 del 27.11.2017 il Servizio Genio Civile dell’Aquila, in 
qualità di Stazione Unica Appaltante e soggetto aggregatore per la Regione Abruzzo ai 
sensi della D.G.R. n.217 del 5.4.2016, ha proceduto all’aggiudicazione della gara di cui 
sopra ai sensi dell’art.32 c.5 e ss. del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. (CIG 714481148E) alla 
Associazione Temporanea d’Imprese costituita ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 50/2016 e 
composta da: A.I.A. Engineering S.r.l., I.C. S.r.l., SOILDATA S.r.l., Ing. Barberi; 

 l’importo complessivo dell’appalto di cui trattasi è determinato come dalle risultanze di 
gara in € 558.693,00 comprensivi degli oneri di sicurezza per la gestione del contratto 
quantificati in € 11.173,86;  



 che con Determinazione n. DPC029/59/2017 si è provveduto ad impegnare € 1.300.000 
sul Capitolo n. 151594/1/C/2017 dello stato di previsione della spesa del bilancio 
regionale– Codice del Piano dei Conti U.01.03.02.11.999 (impegno numero 2760/2017), al 
fine di realizzare una Carta di Localizzazione dei Pericoli da Valanga art.2 L.R. 47/1992 - 
art. 3 LR 47/2017, il cui procedimento di affidamento tramite bando di gara è stato 
pubblicato sulla G.U. con il codice CIG 714481148E; 

 con atto notarile del 27 febbraio 2018 del notaio Giovanna Zanolini in Trento rep. 16909 
racc.8.503 è stata costituita l’Associazione Temporanea D’impresa ai sensi dell’art.48 
D.Lgs 50/2016 composta da A.I.A. Engineering S.r.l. (capogruppo), I.C. S.r.l., SOILDATA 
S.r.l.  ed il signor Barberi Ing. Mauro ai fini dell’esecuzione dell’appalto per l’affidamento 
del Servizio di elaborazione della Carta per la Localizzazione dei Pericoli da Valanga art. 2 
L.R. 47/92 della Regione Abruzzo; 

 con Determinazione n. DPC029/32 del 8.3.2018 è stato approvato lo schema di contratto 
per l’affidamento del Servizio di elaborazione della Carta per la Localizzazione dei Pericoli 
da Valanga art. 2 L.R. 47/92 della Regione Abruzzo;  

 che in data 12 marzo 2018 è stato stipulato regolare contratto con la società A.I.A. 
Engineering S.r.l. capogruppo del raggruppamento temporaneo d’Impresa aggiudicatario 
della gara, e contestualmente si è proceduto alla consegna dei lavori; 

CONSIDERATO che: 

 in data 9 febbraio 2018 con nota prot. 012e-18 la Ditta ha trasmesso il Piano Lavori 
completo della descrizione del team di lavoro e della scheda tipo di rilievo dei siti 
valanghivi e che predetta documentazione è stata condivisa dal CO.RE.NE.VA nella seduta 
del 14.2.2018; 

 l’art. 14 del Contratto di Appalto, recante “Modalità di pagamento” stabilisce che la 
stazione appaltante provvede al pagamento del corrispettivo, dietro presentazione di 
regolari fatture in modalità elettronica (ai sensi dell'art. 1, commi 209-214 della legge 
24/12/2007, n. 244 e del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 3/5/2013, n. 
55), nelle seguenti modalità:  

- 30% dell’importo contrattuale all’atto della stipula del Contratto;  

- 40% dell’importo contrattuale alla consegna degli elaborati (completamento fase 
finale) per l’avvio della fase di collaudo;  

- 30% dell’importo contrattuale, a conclusione delle attività di cui alla presente 
procedura di gara;  

 al presente contratto si applica la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
di cui agli articoli 3 e 6 della Legge n. 136/2010 (omissis); 

 nell’atto notarile del notaio Giovanna Zanolini in Trento rep. 16909 racc.8.503 con il quale 
è stata costituita l’Associazione Temporanea d’Impresa è stabilito che: “la mandataria 
capogruppo Soc. A.I.A. Engineering S.r.l. è autorizzata ad incassare ove necessario, anche 
e per conto delle mandanti, le somme dovute per anticipazioni, acconti, saldi, esonerando 
la stazione appaltante da qualsiasi responsabilità per i pagamenti effettuati ad essa 
mandataria”. 

 in data 13.03.2018 è stata acquisita al protocollo regionale con il n. progressivo 
1309444/18 la fattura elettronica n.09-18PA del 13.03.2018 della Società A.I.A. 
Engineering S.r.l.- P.IVA 01838860227 per un importo pari a € 212.660,00 comprensivo di 
oneri previdenziali (4%) e IVA (22%); 

 con Determinazione Dirigenziale n. DPC029/38 del 27.03.2018, il Servizio DPC029 ha 
provveduto a liquidare la prima rata di acconto pari a € 212.660,00; 

 in data 22.07.2020, con prot.n. RA 221088, la A.T.I. appaltatrice ha consegnato al Servizio 
DPC029 una bozza degli elaborati finali della CLPV; 

 in data 28.09.2020 è stata acquisita al protocollo regionale con il n. progressivo 
281104/20 la fattura elettronica n.77/01 del 28.09.2020 della Società A.I.A. Engineering 
S.r.l. - P.IVA 01838860227 per un importo pari a € 283.547,87 comprensivo di oneri 
previdenziali (4%) e di IVA (22%); 

 con Determinazione Dirigenziale n. DPC029/82 del 5.10.2020, il Servizio DPC029 ha 
provveduto a liquidare la seconda rata di acconto pari a € 283.547,87; 

 in data 13.07.2021 è stata acquisita al protocollo regionale con il n. progressivo 7277/21 
la fattura elettronica n.65/01 del 13.07.2021 della Società A.I.A. Engineering S.r.l. - P.IVA 



01838860227 (Allegato 1) per un importo pari a € 212.660,91 comprensivo di oneri 
previdenziali (4%) e di IVA (22%); 

 che con Determinazione DPC029/37/18 del 22.03.2018 “Affidamento del servizio di 
“Elaborazione della Carta per la localizzazione dei pericoli da valanghe Art.2 L.R. 47/1992 
alla scala nominale 1:25.000 contenente la localizzazione delle aree che presentano 
pericoli potenziali di caduta di valanghe – CIG 714481148E. Atti a seguito di pervenuta 
comunicazione di aggiudicazione definitiva, approvazione del quadro economico 
progettuale” è stato approvato il quadro economico progettuale post gara; 

RILEVATO che i documenti di spesa di cui sopra sono assoggettati alla normativa sulla 
scissione dei pagamenti (Split Payment) art. 1 comma 629, lettera b, della Legge 23 
dicembre 2014 n. 190; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura sopra citata in 
favore della A.I.A. Engineering S.r.l. a titolo di pagamento del 30% dell’importo contrattuale 
da corrispondere a conclusione delle attività di cui alla presente procedura di gara per un 
importo complessivo di € 212.660,91 comprensivi di IVA ed oneri previdenziali, con 
imputazione della spesa sull’impegno  numero  2760/2017 (PDC 1.03.02.11.999) assunto sul 
capitolo  n. 151594/1/C/2017 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale  che 
presenta la necessaria disponibilità economica – Codice del Piano dei Conti 
U.01.03.02.11.999 (impegno) come di seguito specificato: 

- € 174.312,22 in favore della Soc. A.I.A. Engineering S.r.l.- P. IVA 01838860227, sul 
Conto Corrente dedicato comunicato dal legale rappresentante della stessa con nota 
prot. n. 294197 del 15.07.2021, secondo le modalità di cui all’art.3 della legge n. 
136/2010; 

- € 38.348,69 relativi all’IVA, in favore dell’Erario; 

RILEVATO che al fine di provvedere al pagamento della nota di debito trasmessa dalla A.I.A. 
Engineering S.r.l. si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Associazione; 

PRESO ATTO della regolarità dei DURC (Allegato 2) identificati con i Numeri di Protocollo: 
INPS 25866122 del 20.04.2021 per A.I.A. Engineering srl; INPS 27144021 del 19.07.2021 
per Ing. Mauro Barberi; INAIL 28350941 del 12.07.2021 per I.C. S.r.l.; INAIL 27143845 del 
19.07.2021 per SOILDATA s.r.l.; 

PRESO ATTO della regolarità INARCASSA (Allegato 2) Protocollo numero Inarcassa.1344545 
del 23.07.2021; 
DATO ATTO che il presente pagamento è soggetto, ai sensi della L. n. 136/2010 e ss. mm. e 
ii., agli obblighi di tracciabilità finanziaria e ad esso è aggregato il seguente codice 
identificativo CIG: 714481148E; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla procedura di verifica di cui 
all’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/73; 

VISTA l’art. 23, comma 1, lettera h, e l’art. 24 della L.R. n. 77/1999;  

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo” per quanto compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118 del 2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 20 gennaio 2021 recante “Bilancio di Previsione finanziario 
2021-2023”; 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2021 recante “Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario gestionale 2021-2023 e relativi allegati. Approvazione”; 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, 
attestata con la firma in calce allo stesso, a norma degli art. 5 e 24 della L.R. n. 77/99 e 
s.m.i. 

 



DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate: 
 

1 -  di liquidare in favore di A.I.A. Engineering S.r.l.– P. IVA 01838860227 la somma di 
€ 212.660,91 di cui alla fattura elettronica n.65/01 del 13.07.2021, emessa da A.I.A. 
Engineering S.r.l. – P. IVA 01838860227, allegata alla presente Determinazione 
(Allegato 1), quale compenso spettante alla medesima Società, in attuazione del 
disposto dell’articolo 14 del contratto e articolo 21 del Capitolato Speciale di Appalto 
citati in premessa; 

2 -  di far fronte alla spesa di cui sopra mediante parziale utilizzo dell’impegno n. 
2760/2017 assunto sul capitolo n. 151594/1/C/2017 (PDC 1.03.02.11.999) con 
Determinazione n. DPC029/59/2017, 

3 -  di specificare che la somma liquidata al punto 1 costituisce il 30% dell’importo 
contrattuale da liquidare a conclusione delle attività di cui alla presente procedura di 
gara, come disposto dall’art. 14 del contratto;  

4 -  di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria al pagamento della somma 
complessiva di € 212.660,91 nel rispetto dell’art. 1, comma 629, lettera b), della 
Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) come di seguito specificato: 
a.  € 174.312,22 in favore della Soc. A.I.A. Engineering S.r.l.– P. IVA 01838860227, con 

sede legale in Passaggio Benvenuto Disertori n.36 38121 Trento (TN), tramite bonifico 
bancario sul Conto Corrente dedicato comunicato dal legale rappresentante della stessa con 
nota prot. n. 294197 del 15.07.2021, IBAN IT 30 C 08304 01808 000008317774, 
intrattenuto dal Creditore medesimo presso Cassa Rurale di Trento, Via del Commercio, 30 
(TN);  

b. € 38.348,69 in favore dell’Erario con versamento diretto da parte del competente Servizio 
Bilancio – Ragioneria. 

5 -  di attestare che il presente provvedimento è soggetto alla procedura di verifica di 
cui all’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/73; 

6 -  di autorizzare il presente pagamento subordinatamente al risultato della verifica di 
cui all’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/73; 

7 -  di disporre la pubblicazione sul sito web regionale del presente provvedimento in 
attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. 
dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.       

 

                     
Il Dirigente del Servizio 

     Dott.ssa Daniela Ronconi 

 

 
___________________________________________________________________________________ 

 

          L’Estensore            Il Responsabile dell’Ufficio 
      Dott.ssa Ida Maiello                                                                     Dott.ssa Ida Maiello 
           f.to elettronicamente                                                                                                     f.to elettronicamente 

_____________________                                       ________________________ 
                


		2021-07-26T10:16:29+0000
	DANIELA RONCONI




